Lit.: Friess, *Geschichte Garsten* (StMBO I H. 3, 1880), S. 46–47. — Melzer, *Garsten* (AGDL 4, 1907), S. 28. — Ardelt, *Garsten* (1939), S. 79. — Zauner, *Garstener Urkunden* (MOÖLA 5, 1957), S. 272–273. — Lenzenweger, *Klosterarchiv Garsten* (1959), S. 324, 328, 329. — Hageneder, *Geistliche Gerichtsbarkeit* (1967), S. 44 Anm. 92, 45 Anm. 93, 64 Anm. 179, 109 Anm. 3. — Stelzer, *Altmann* (MIÖG 84, 1976), S. 85. — Stelzer, *Gelehrtes Recht* (1982), S. 96. — Huber, *Beiträge* (1982), S. 157–158. — Zauner, *Siedlungs- und Herrschaftsgeschichte* (1987), S. 457. — Huber, *Garsten* (2000), S. 509 Anm. 42.

Zur Datierung und Problematik rund um den Komplex der zusammengehörigen Urkunden siehe „Begleitende Untersuchungen I“.

Beide Hängesiegel fehlen, Pergamentstreifen vorhanden. Siehe *monasterium*.

Ediert nach A.

H(ainricus) dei gratia archidiaconus in Gruscharn et S(tephanus) prior in Admund iudices a sede apostolica delegati litteris apostolicis receptis super querimonia venerabilis in Christo fratris nostri Garstensis abbatis ipsius adversarium dominum Hainricum archidiaconum plebanum in Wartperch cum coniudice nostro domino abbate Admuntensi citavimus peremptorie. Cumque ad diem venissemus domino abbate uni ex nobis vicem suam delegante, predicto Garstensi abbati super petitionibus ipsius benignam prebuimus audientiam nuncio domini archidiaconi mandantes, quatenus si mandatum et litteras ratihaberet pro ipso, coram nobis responderet eidem. Qui cum diutius deliberaret, tandem se non esse procuratorem respondit constanter asseverans, quod dominus eius archidiaconus gravi detentus infirmitate nec posset ullatenus venire. Cui pars adversa resistens allegabat, quod et si per se forsitan non poterat venire, poterat tamen misisse^{a)} procuratorem, sicut simplicem miserat nuntium ideoque cum fuerit peremptorie citatus, non ut per se tantum, sed ut aut per se aut per idoneum responsalem se presentaret, contumax debuit non inmerito iudicari. His et aliis intellectis et plenius discussis dominum abbatem in rerum petitarum possessionem^{b)} misimus rei servande causa, in quam prius missus fuerat et iterato violenter eiectus. Verum quia non sufficit in possessionem quemquam^{c)} mittere, nisi et missus tueatur, per excommunicationis sententiam eundem defendimus in eadem possessione auctoritate, qua fungimur, cuilibet prohibentes, ne audeat eum ullatenus in eadem possessione perturbare. Finem vero litibus cupientes imponere partibus diem peremptorium in octava apostolorum Petri et Pauli in Lûze prefiximus gratum et acceptum habentes, si medio tempore partes in amicabilem poterunt compositionem convenire, alioquin nos in ipso negotio^{d)}, quantum de iure poterimus, ex tunc^{e)} procedemus.